Der  Papst  habe  erklart,  dass  er,  besonders  im  Anfange  seines  Pontifikates,  einen 

so  jungen  Mann  keiner  Kirche  vorsetzen  werde:  eciam  per  ̂ iam  comende; 

letzteres  hiitten  ihm  einige  Kai'diuale  geraten.  Napoleou  rate  den  Leuten,  die 

deshalb  hier  seien,  wegzugehen  und  es  nicht  im  Konsistorium  vorzubringen,  zu- 
gleich  rate  Napoieon  von  sich  aus  dem  Konige,  eine  andere  taugliche  Personlichkeit 
zu  benennen,  die  der  Papst  sicher  wahlen  wiirde.  Arnald  meint,  die  Gesandten 

abwarten  zu  mvissen,  \ielleicht  bekamen  sie  mehorem  responsionem.  Napoleon 

dixit  michi,  quod  timebat,  quia  ipse  fecerat  totum  suum  posse.  Heute  will 

Arnaid  mit  dem  Tusculanus  und  Ostiensis  sprechen:  quibus  negotium  est  valde 

cordi  .  .  .  Spero  enim  quod  dominus  papa,  cum  aliquid  gustaverit  de  oneribus 

papatus,  non  poterit  servare  [rigorem]  .  .  .  Dat.  Lugduni  die  iovis  ante  festum 

beate  Marie  de  Augusto.^) 

491.  Dalmacius  de  Poiitoiiibus  an  Jayme  II.:  Pfriiiidensacheii; 
der  Vizekaiizler  liisst  die  Terzichtleistenden  scliworeii  ihren 

Terzicht  geheimzuhalten;  Philipp  yoii  3Iallorca  muss  Bischof 
werdeu;  Pfriinde  des  Laurentius  Martini;  Frauzosen  nnd 

Flandrer  an  der  Kurie.  Ayignon  (1317)  Januar  5. 

.  .  .  Sciatis^)  etiam,  domine,  quod  inter  alia  suplicavi 
sibi,  quod  ob  lionorem  vestrum  conferret  benefficia  vacancia 

in  terra  vestra  clericis  terre  vestre,  quos  vos  duceretis  nomi- 
nandos.  Et  ipse  multum  liberaliter  concessit  michi,  quod  vos 
nominetis  sibi  personas  ydoneas  et  ipse  ob  honorem  vestrum 

490  a)  tenenemnr  Or. 

490  1)  Also  aus  der  ersten  Zeit  des  Papstes. 

491  1)  Vorher  seiue  Aufnahme  durch  den  Papst;  iiber  Konig  Friedrich ;  Ver- 
handlungen  wegen  der  Baronie  Montpellier,  Zehnten  von  Almeria. 
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conferet  eis  de  dictis  beiiefficiis  tot,  quot^)  vos  eritis'')  .  .  . 
Et  ego  dixi  sibi,  si  volebat,  quod  ego  scriberem  vobis  super 
hoc.  Et  ipse  dixit  m[ichi],  quod  audacter  scriberem  vobis. 
Et  sic  potestis,  domine,  nominare  clericos,  quos  volueritis  pro 
dictis  benefficiis  et  signifficare  domino  pape  per  literas  ves- 
tras,  vel  sicut  vobis  placuerit.  Benefflcia  vaccancia  ego  scire 
non  potui,  quia  clerici,  qui  renunciaverunt,  nolunt  dicere,  et 
vicecancellarius,  qui  recepit  renunciacionem  ab  aliquibus,  facit 

eos°)  iurare,  quod  non  revelent  alicui  .  .  .  Dominus  Philipus 
de  Maioricis  habet  recipere,  licet  quasi  coactus,  episcopatum 
de  Mirapice  et  sic  vacabunt  ex  hoc  plura  benefficia.  Multi 
alii  renunciaverunt,  set  ignoratur,  que  benefficia.  Dominus 

papa  .  .  .  concessit  dare  Laurencio  Martinii)  canonicatum, 
quem  pecii,  in  recompensacionem  ecclesie  de  Corbara,  quia  in 
illa  nullo  modo  dispensaret  nec  cum  archidiacono  Bar[chino- 
nensi?],  licet  a  pluribus  idem  rogatus  fuerit  nec  cum  alio  dis- 
pensare  voluit  contra  constitucionem  suam.  De  preposito 
Terrachonensi  respondit  michi,  presente  magistro  Petro  Fabri, 
quod  nec  ipsi  nec  alicui,  qui  vobis  esset  ingratus,  provideret 
in  terra  vestra.  Tamen  prepositus  fuit  hic  .  .  .  et  intendit,  ut 

didici,  quod  non  habebit  dimitere  preposituram  propter  con- 
stitucionem  domini  pape  .  .  .  Nuncii  regis  Francie  adhuc  in 

magna  comitiva  sunt  hic  et  comes  Flandrensis*^)  similiter  cum 
magna  comitiva  equitum  expectatur  de  die  in  diem,  et  iam 

sunt  pro  eo  recepta  hospicia  .  .  .  Dat.  Auinione  vigilia  epi- 
phanie  domini. 

CRD  Ap.  90.     Or.  Pap.  Ssp.     Dalmacius    wui-de    am    24.  November  an 
die  Kurie  gesandt.     Vgl.  Reg.  337  f.  277. 

492.  Gr.Oulomar  an  Jaymell.:  tiber  eiue  geheirae  Angelegenheit; 
Johannes  XXII.  ist  sehr  erregt  iiber  Konig  Friedrich;  seine 

Freude  iiber  die  Granada-Angelegenheit,  iiber  die  er  schon 
zwei  Konsistorien  gehalten;  auch  die  Tunisfrage  interesslert 

ilm  sehr.    Avignon  (1317)  Januar  12. 

Tn    der  Angelegenheit   des  Konigs  Friedrich  unterredete  er  sich  geheim 
mit  Philipp  von  Mallorca.    Demanava   mi,    si   jo  li  daria  licencia,  que  el  sots 

491  a)  quod  Or.       b)  Zwei  "Worter  fehlen.       c)  eis  Or.      d)  Frandrensis  Or. 

•191  1)  Vgl.  iiber  ihn  Einleitung. 

50^ 
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segel  de  penitencia  en  confessio,  axi  con  jo  ho  avia,  a  alguna  persona  axi  con 
per  si,  fragen  diirfe.  Schreiber  lehnte  es  ab.  Ester,  senyor,  siats  cert,  que 
monsenyor  en  Philipp  no  va  en  la  missatgeria,  que  devia  f er  als  senyors  reys,  que 
sabets  .  .  .  Empero,  senyor,  une  cosa  vos  fa?  saber,  segons  que  la  he  apresa 
secretament  molt,  quel  senyor  papa  es  fort  encorat  contral  senyor  rey  Frederich. 

Qiiant  al  altre  fet,  quem  comanas,  senyor,  que  deges 

soplicar  al  senyor  papa  del  fet,  per  qiie  son  a  el  trameses 
lonrat  bisbe  de  Cordoua  e  el  noble  en  K.  de  Cardona,  vos  faQ 

saber,  senyor,  quels  dits  bisbe  e  en  R.  de  Cardona  volgren  e 

pregaven  a  mi,  que  jo  quem  cuytas  al  papa,  per  qo  que,  ans 
que  els  vengessen,  fos  lo  papa  enformat  dels  affers  per  part 

vostre,  e  jo  cuytem,  que  hi  fuy  abans  que  els.  Encara  no  hic 

son.  E  parle  ab  senyor  papa  del  dit  fet  en  presencia  den 
^idal  de  Yilanova,  que  axi  covench  a  fer,  per  quel  honrat 

bisbe  de  Barchinona  e  el  prenien  comiat  del  ])apa  ...  E 

oyt  per  lo  papa  lo  dit  fet  de  Granada  reebel  fort  amplament 

€  dix,  que  ja  per  si  metex  navia  tenguts  II.  consistoris,  si 
que  el  es  tant  enflamat  en  lo  fet  de  Granda,  que  en  veritat, 

senyor,  no  veg,  que  mes  ho  poges  esser,  axi  que  el  ha  posada 

gran  esperan(,'e  en  linfant  don  Pedre.  E  dix,  que  li  ajudara 
tant  grossament,  que  ab  la  ajuda  de  Deu  ne  vendra  a  bou 

acabament^)  .  .  .  Quant  al  fet  de  TuuiQ,  senyor,  sapiats, 
Cjuel  senyor  papa  hoy  molt  be  al  dit  fet,  loqual  segons  que 
[dich?  .  .  ]  senyor  avia  entes  per  en  P.  de  Montmolo  e  plach 

li  molt,  con  lo  hoy  de  mi,  quil  sabia  per  vista.  E  posa  grans 

dubtes  en  lo  fet  tots  aquels  que  vos,  senyor,  tota  hora  hi 

avetz  posatz.  Finalment  la  sua  resposta  fo  aquesta,  que  el 

volia,  que  apres  breus  dies  fos  jo  ab  el  ab  alguns  cardenals 
privats  e  secrets  seus  e  que  recomtas  lo  fet  davant  els  et 
€on  acort  dels  veheria  en  qo  que  fer  si  deges  .  .  .  Escrita  en 

Auinyo  dimecres  XII.  dies  eutrant  Janer. 

CRD  10386.  Or.  Pap.  Ssp.  G.  Oulomarii  erhielt  (Reg.  337  f.  200  ̂ )  am 
19.  December  1316  den  Auftrag  zur  Kurie  mit  dem  ep.  Cordubensis  u.  R.  de 
Cardona  zu  gehen:  super  extirpacione  ab  Ispania  barbarorum.  Dann  auch  pro 

notificacione  alterius  cuiusdam  notabihs  negocii.  Uber  die  Granada-Angelegenheit 
schreibt  der  Konig:  Scripsistis,  quod  facta  intercessione  pro  negocio  Granate  in 
favorem  infantis  Petri,  quod  dom.  papa  se  hostendit  multum  favorabilem  et 
benignum  et  quod  dixit  etiam,  quod  mirabatur  de  nobis,  quia  non  scripsimus 

sibi,    quod    nos  essemus  in  dicto  facto  et  quod  placuisset  sibi,    quod  informa- 

')  Der  Papst  ist  etwas  geki-ankt,  dass  er  nicht  eher  davon  erfahren. 
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vissemus   aliquem  de  adiutorio  nobis  faciendo,    quia  ipse  faceret  nobis  bonum 
adiutorium.     (f.  314.) 

"Was  die  Tunisfrage  angeht,  habe  ich  keine  voUe  Klarheit.  Schon  1313 
am  27.  Juli  wird  G.  Oulomarii  ad  regem  Tunicii  gesandt.  (Reg.  337  f.  195  ff.) 
Der  Konig  hatte  verlangt:  que  renovellem  pau  entre  nos  et  la  amor  antiqua. 
Am  Schlusse  der  Instruktion  heisst  es :  Preterea  d.  rex  dixit  d.  G.  Oulomarii  .  .  . 

quod,  si  quoddam  secretum  negocium,  quod  tractatur  inter  ipsum  d.  regem 
nostrum  Aragonum  et  prefatum  regem  Tunicii,  de  quo  ipse  G.  Oulomarii  infor- 
matus  est,  quod  vehementer  respicit  divinum  servicium  et  tocius  Christianitatis, 
pervenerit  ad  effectum,  prefatus  G.  dicat  et  dicere  possit  in  hoc  casu  dicto  regi 
Tunicii,  quod  ipse  rex  Tunicii  ordinet  de  pace  predicta  et  omnibus  articulis 
supradictis,  prout  sibi  placuerit  et  voluerit  et  eo  etiam  casu  dictus  G.  possit  eam 

firmare  ad  voluntatem  ipsius  regis.  Reg.  337  f.  183 ^  schreibt  nun  J.  an- 
deutungsweise  an  den  Papst,  dass  tantum  secretum  nur  per  credenciam  simpUcem 
ihm  zugekommen  sei.  Papst:  Si  negocium  ipsum  veritate  subnixum  ac  factibile 
et  expedibile  fore  putaverimus,  solle  J.  Gesandte  und  spezielles  Schreiben  senden. 

Jayme  antwortet:  Tunc  nobis  satis  apparuit  sufficere,  ut  negocium  ipsum  se- 
cretum  sanctitati  vestre  significaremus,  ut  vos,  in  quo  est  scire  et  posse,  ordi- 
naretis,  eo  quod  beatitudini  videretur  .  .  .  Negociimi  sic  processisse,  sicut  dictus 
G.,  qui  etiam  omnibus  presens  fuit,  exposuit  sanctitati.  Que  autem  sit  illius 
voluntas,  de  quo  sermo  est,  utrum  ficta  vel  vera,  das  wisse  Gott.  Negocium 
.  .  .  factibile  reputamus  existente  facta  primitus  pace  effectualiter  inter  .  .  . 
Eobertum  Sicihe  et  Fredericum  Trinacrie  reges  .  .  .  Expedibile  .  .  .  reputamus 

plus  quam  aliquid  aliud,  quod  fieri  possit  contra  hostes  fidei  ad  honorem  altis- 
simi  .  .  .  et  finalem  exterminacionem  hostium  predictorum.  Selbst  wenn  der, 
um  den  es  sich  handle,  fingiere,  konne  mit  Hiilfe  der  beiden  genannten  Konige 
die  Sache  gliicklich  ausgefiihrt  werden.  Es  handelt  sich  also  wohl  in  der 

sekreten  Sache  um  eine  Eolle,  die  der  Konig  von  Tunis  spielen  soU.  Ob  An- 
nahme  des  Christenthums  ? 

493.  Kardinal  Napoleon  Orsini   an  Jayme  11.:   Freude   iiber 
das   sekrete  Gescliaft,   dessen  Ausfiihrung  von  gewaltigem 

Nutzen  sein  werde.    Bemiiliungen  um  Fortf  iihrung-  der  Sache. 
Avignon  (1316)7  Januar  24. 

.  .  .  Nuper  cimi  venerabilis  G.  OUomarii  consiliarius 
vester  cum  domino  nostro,  summo  pontiffice  nobis  presentibus 

actaret  super  quodam  tgloriosisrsimo  negocio  secrete  per  ex- 
cellenciani  regiam  eidem  domino  nostro  summo  pontiffici  nun- 
ciato,  de  dicto  negocio,  cum  ipsum  plenius  scivimus,  exalta- 
tionem  habuimus  vehementem,  in  domino  spem  firmam 
habentes,  a  quo  bona  cuncta  procedunt,  quod  [effjiciente  ipso 
multa  bona  et  grandia  exinde  poterunt  provenire.  Verum 

cum    eundem   dominum  nostrum   pontifficem   quedam  via  re- 
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citata  in  dicto  tractatu  fuerit,  que,  ut  ipse  asseruit,  fuerat 
sibi  tacta,  per  quam  nobis  videtur  possibiliter  posse  perfiici 
negocium  supradictum :  consideravimus  dicere  dicto  G.,  quod 
regie  magnifficencie  exponeret  modum  et  viam,  per  dictum 

dominum  summum  pontificem  recitatam,  ut,  si  vestre  cel- 
situdini  acceptabilis  videretur,  signanter  divini  honoris  intuitu, 

ut  dictum  sanctum  negocium  finem  laudabilem  felicius  sor- 
ciatur,  eandem  viam  dicto  domino  summo  pontiffici  moveretis 
.  .  .  Presertim  cum  ipse  dominus  noster  nunc  magnifficencie 
vestre  scribat,  quod  aliquam  viam  cogitare  curetis  .  .  .  et  eam 
per  litteras  aut  per  specialem  nuncium  sibi  intimare  curetis 
.  .  .  Dat.  Auinione  VIII.  kalendas  Februarii  anno  domini 

MCCCXVI  (?). 
CED  5603.  Or.  Pap.  Ssp.  Der  Konig  schreibt  ihm  ebenfalls  in  dieser 

Sache.     (Reg.  337  f.  184.) 

494.  Dalmacius  de  Poiitonibiis  an  Jaynie  II.:  ZelmtbuUe;  der 
Konig  erlialt  nur  einen  Teil  zu  Einf  allen  in  Granada;  Infant 
Johann  soU  in  Paris  studieren;  Schwierigkeiten  bei  den 
yakanten  Pfriinden;  Schilderung  einer  Szene,  wie  der  Papst 
einen  seinen  Verzicht  bereuenden  und  beweinenden  Kleriker 

hinausjagt.     Ayignon  (1317)  Februar  22. 

Tantum  tardavi,  quia  hoc  accidit  propter  negocia  Galli- 
corum  et  Flandrensium,  quibus  dominus  papa  fuit  et  adhuc 

est  multipliciter  et  continue  occupatus.  Et  raitto  vobis,  do- 
mine,  litteram  super  decima,  que  remansit  de  facto  Almerie. 
Et  nuUo  modo  eam  potui  aliter  obtinere,  ymo  fecit  dominus 
papa  posse  suum,  quod  vos  haberetis  partem,  et  aliam  partem 
apportarent  ad  curiam  illi  clerici  sui,  qui  sunt  ibi. 

Concessit  michi  decimam  maiorem  sexannorum  impositam 

per  dominum  Ciementem,  ita  quod  de  ea  tractantur=*)  vobis 
quolibet  anno  de  XXXV  mill.  usque  ad  XL  mill.  libr.i)  pro 
facienda'^)  .  .  .  quolibet  anno  in  regno  Granate  ad  devastandum 
fructus  quolibet  anno,  quos  Sarraceni  possent  colligere,  et  ex- 
pugnando    capiendum    castra,    si    capi    possint  .  .  .  De   statu 

-tW  a)  statt  tradantur?     b)  Zwei  Worter  fehlen. 

494  ij  Friiher    unter  Clemens  V.   war  er  doch  viel  geringer.    Was  bedeutet 
decima  maior? 
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domini  Johannis  audivi  ab  eo  bona  verba  et  multum  placida 
et  placuit  sibi  multum,  ut  dixit  michi,  quia  dominus  de  Solli- 

acho^)  dixit  sibi,  quod  vos  intendebatis  ipsum  mittere  ad 
studium  Parisiense.  De  facto  divisionis  archiepiscopatus  Ter- 
rachonensis  mandato  domini  pape  dicam  vobis  intencionem 
suam  et  iam  factum  posuit  in  consistorio.  De  facto  bene- 
ficiorum  vacantium  in  terra  vestra,  domine,  racione  constitu- 
cionis  sue  respondit  michi  in  peticione,  quam  sibi  obtuli, 
quod  nomiuaretis  personas  et  ob  honorem  vestmm  paratus 
erat  ipsa  beneficia  dare  personis,  quas  vos  duceretis  nominan- 
das  .  .  .  Fuit  sibi  supplicatum  ex  parte  regis  Maioricensis 
pro  aliquibus  et  specialiter  pro  sociis  et  familia  archidiaconi 

Barchinonensis  et  nulli  conferre  voluit  .  .  .  Ad  magnam  in- 
stanciam  archidiaconi  de  Ripparia  dixi  domino  pape,  quod 

paratus  erat  renunciare  prioratui  de  F[r]aga°),  quia  non  pote- 
rat  defendere  ius  ecclesie  et  quod  dominus  papa  deberet  eum 
conferre  domino  Johanni.  Et  dominus  papa  hoc  raultum 
[lijberaliter  concessit  et  super  hoc  feci  eum  venire  ante  pre- 
senciam  domini  pape,  ut  renunciaret.  Et  cum  fuit  ante  pre- 
senciam  domini  pape  incepit  flere  et  noluit  renunciare  et  ita 
dominus  papa  fecit  eum  expelli  de  camera  .  .  .  Dat.  Auinione 
VIII.  kalendas  Marcii. 

CRD  4217.     Or.  Pap.  Ssp.     Stark  durcMochert. 

495.  Vidal  de  Villanova  an  JajTiie  II.:  Aussprache  zwischen 
Johannes  XXII.  und  ihm  iiber  Pfriindenkuniulation  und  Vor- 
anstellung,  besonders  niit  Rucksicht  auf  den  Infanten  Johann. 

(Uni  1317  Sonimer.) 

I .  Disapte  XXIII.  dies  de  Juliol  yo  fuy  davant  lo  senyor 
papa,  qui  mavia  assignat  aquest  dia  per  hoyr  las  suplica- 
cions,  que  yo  en  presona  vostra  avia  a  presentar  aell  e  pre- 
sent  mi  hoye  algunes  e  signales,  e  vehen,  que  les  peticions 
tenen  molt,  dix,  que  non  volia  pus  hoyr  e  demana  aquelles 
del  infaut  don  Johan.  E  foren  li  presentades  e  hoyJes  totes 
e  deliuram  algunes  assats  be  e  daltres  mal  e  letg  e  altres,  en 
que  res  no  volch  fer  .  .  .  Entre  les  vostres  peticions  navia